^k Conc. IV Carth. c. 44.

^l Var. edd. Vid. not. in ult. ed. Conc.

^m Id. cod. Barb.; concil. IV Carth. c. 45.

ⁿ Conc. Maticon. I.

^o Var. Vid. not. viri cl. J. Sirmundi.

^p Interp. nec Dionys. nec Isid.

^q Nec Dionys. nec Isid.

^r Nec Dionys. nec Isid.

^s Interp. nec Dionys. nec Isid.

^t Interp. Rufini.

^u Conc. Maticon. II.

^v Conc. Epauens. c. 4.

CAPUT XLVI.

UT PECCANTES FIDELES NON LICEAT PASSIM VERBERARI.

Canon apostolorum, æra 28^a.

Episcopum, presbyterum, diaconem, percutientes passim fideles aut infideles, et per hujusmodi.... volentes timeri, dejici ab officio præcipimus, quia nusquam hoc nobis Dominus docuit

CAPUT XLVII.

DE PAROCHIIS ET ORATORIIS CONSTRUENDIS

Canon Toletanus, æra 29^b.

Qui ecclesiam ædificaverit contra canonum statuta, et non eam ab episcopo legitime petierit consecrari, (*Mult. var.*) aut destruat, aut dotem, quam eidem ecclesiæ fecerat, censeat ad episcopi ordinationem pertinere. Quod tale factum [et in præteritum] et in præsenti displicet, et in futuro prohibetur; sed omnia (*Add.*) ad episcopi ordinationem [et potestatem] pertineant.

Æra 7 [Can. 20]

Ne episcopi vero parochias affligant. (*Mult. var.*) Audiant scriptum: *Forma estote gregi, neque dominantes in clero.* Ideoque, excepto quod veterum institutiones a parochiis jubent habere episcopos, alia [quæ huc usque præsumpta sunt] omnia denegentur; hoc est, neque in angariis (*Var.*) presbyter aut diaconus fatigetur [fatigent inductionibus], ne videantur in Ecclesia Dei episcopi exactores potiusquam pontifices nominari. Hi vero clerici tam locales quam diocesani, qui se ab episcopo gravari cognoverint, quarelæ suas ad metropolitanum deferant [deferre non differant]. Qui metropolitanus (*Add. et var.*) hujusmodi præsumptionem coerceat.

Canon Toletanus, æra 4.

Si episcopus unam de parochiis [de parochitanis ecclesiis] monasterium dedicare voluerit (*Add. et var.*), habeat licentiam; et res (*Mult. var.*) quas de Ecclesia ibidem pro stipendio monachorum monachum dederit, perpetuo ibi maneat: hoc est rationabiliter dare

Canon Aurasicorum, æra 8^c.

Si episcopus [in alienæ civitatis territorio] in fundo ecclesiæ suæ, et in alterius episcopi parochia ecclesiam ædificare voluerit [disponit], non prohibetur: (*Add. et var.*) dedicatione vero illi omnino dis reservata episcopo, in cuius territorio ecclesia assurgit. Episcopus vero (*Var.*) qui ædificavit ipse, ibidem clericos suos ordinet; vel si ordinati jam sunt, ipse eos habeat. Ompis tamen ecclesiæ ipsius gubernatio ad illum episcopum pertinebit, in cuius territorio sita est [ecclesia surrexit].

Canon Aurelianensis, æra 26^d.

Si quæ parochie in potentum domibus constitutæ sunt (*Mult. var.*), clerici qui ibidem sunt, secundum

^a In Gr. c. 26, c. 28. Interp. Dionys.

^b Conc. Toletan. iii, c. 19.

^c Conc. Aurasic. i, c. 10.

^d Conc. Aurel. iv.

^e Conc. Tolet. iii.

^f Conc. Laodic. c. 51. Non differt ab. Isid. interp.

A qualitatem ordinis sui, (*Add.*) ab archidiacono civitatis coerceantur secundum ecclesiasticam disciplinam. Si vero de agendo officio ecclesie a quibuslibet [ab agentibus potentum, vel ab ipsis rei dominis] in aliquo (*Add. et var.*) prohibeantur, auctores nequitæ usque ad emendationem communione priventur.

Canon Toletanus, æra 15^g.

Si servus fisci [Qui ex servis fiscalibus] (*Var. et add.*) ecclesiam ædificaverit, eamque [de sua paupertate] dotaverit, hoc procuret episcopus prece sua, auctoritate [regia] principis confirmari.

CAPUT XLVIII.

DE NATALITIIS MARTYRUM.

Canon^h Laodicensis, æra 22

B Non oportet in quadragesima martyrum natalitiæ celebrare: sed eorum in Sabbato et in Dominica tantum memoriam fieri.

CAPUT XLIX.

DE FICTIS MARTYRIBUS ET LOCIS QUÆ INANITER VENERANTUR.

ⁱ Non concedendum cœmeteria, vel quæ martyria dicuntur hæreticorum, nec orationis gratia intrare. Si qui fecerit, incommunicabilem factum in poenitentiam usque ad aliquod tempus redigi: et si se errasse confessus fuerit, suscipi eum oportere.

Æra 16 [Can. 35].

^h Qui relinquit ecclesiam Dei, et vadit ad angulos orare vel congregations facere, quæ omnia interdicta sunt, qui huic idolatriæ vacat, anathema sit.

Æra 21 [Can. 34].

ⁱ Non oportet Christianum, relictis martyribus abiare ad falsos martyres: hi enim alieni a Deo sunt, et anathemate percellantur.

Æra 22 i.

Illi qui apostatant, et nunquam ad ecclesiam venient [repræsentant], nec poenitentiam querunt, et postea in infirmitate (*Var.*) petunt communionem, eis non dandam ante dignam poenitentiam.

Canon Epaunensis, æra 32.

D Basilicas hæreticorum (*Add.*) sanctis usibus applicari despiciimus; [sane] tamen quas illi per violentiam nostris tulerunt, possumus revocare.

Canon Hipponiensis, æra 82 k.

Altaria, quæ per agros et vînas [vias] tanquam memorie martyrum conduntur [constituuntur], (*Add.*) ab episcopis, qui locis eisdem præsunt, [si fieri potes] evertantur. Si autem hoc propter motus populares non sinunt, plebs tamen admoneatur, ne illa frequenter loca. (*Add.*) Et omnino nulla memoria martyrum

^g Conc. Laod. c. 9. Interp. nec Dionys. nec Isid.

^h Interp. nec Dionys. nec Isid.

ⁱ Interp. nec Dionys. nec Isid.

^j Conc. Arelat. i, c. 22.

^k Conc. Carth. v, c. 14; conc. Afric. l.

[probabiliter] acceptetur; nisi ubi corpus aut aliquæ reliquiae sunt, (*Var.*) ibi auctore hoc alicujus habitationis vel passionis fidelissima origine tradatur. Nam quæ per somnia et per inanes quasi revelationes hominum constituuntur altaria, hæc omni modo prohibentur [reprobentur].

CAPUT L.

DE SORTIBUS ET AUGURIIS.

Canon Arelatensis, æra 24.

Qui faculas accendunt, aut arbores aut saxa vel fontes venerantur, si hoc (*Var.*) episcopus loci illius eruere neglexerit, sacrilegii reum se esse cognoscat. Dominus autem ordinator rei ipsius, si admonitus emendare noluerit, communione privetur.

Canon Africanorum, æra 74.

Auguriis, vel incantationibus servientem, a conventu ecclesiæ separandum.

Canon Agathensis, æra 40 [Can. 42].

Si quis sortes, quas sanctorum vocant, (*Var.*) habuerit, vel divinationis scientiam prositeatur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittat: quicunque [clericus vel laicus detectus fuerit] hæc consulere vel docere præsumperit, ab ecclesia habeatur extraneus.

Canon Aurelianensis, æra 26.

Si quis divinationes vel auguria crediderit obser-vanda, vel sortes, quas mentiuntur suis sanctorum, (*Add.*) cum his qui eis crediderint ab Ecclesiæ communione pellatur.

Canon Ancyritanus, æra 24.

Qui auguria vel auspicia, aut divinationes quaslibet observant, aut domos suas lustrant, confessi quinquennio poenitentiam agant.

CAPUT LI.

DE CLERICIS, MONACHIS VEL ABBATIBUS.

• Qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetierunt, statuimus ut neque ad militiam neque ad aliquam dignitatem venire præsumant mundanam: aut hæc tentantes et non agentes poenitentiam, quominus redeant ad hoc quod propter Dominum primitus elegerunt, anathematizentur.

Canon Aurelianensis, æra 9.

Hi qui suscepta poenitentia religione suæ professionis obliti ad secularia relabuntur, a communione et omnium catholicorum convivio separantur [placuit, etc., suspendi]. (*Var.*) Si vero post interdictum cum eo quis præsumperit manducare, et ipse communione privetur.

Aera 15.

Abbates pro humilitate religionis in episcoporum

^a Conc. Arel. II, c. 23.^b Stat. Eccl. in cod. Barb. c. 83; Conc. IV Carth. c. 89.^c Conc. Aurel. I, c. 30.^d Id. in Gr. c. 23, in interp. Dionys. et Isid. a quibus ista discrepat.

A potestate consistant. Et si quid contra [extra] regula fecerint, ab episcopis corripiantur, qui semel in anno, in locum ubi episcopus elegerit, accepta vocatione convenient. Monachi autem abbatibus omni se obedientia ^b et devotione subjiciant. Quod si quis per contumaciam extiterit non devotus, aut per aliqua loca evagari, aut peculiare habere presumperit, omnia quæ acquisierit abbatibus afferantur, secundum regulam monasterio profutura. Ipsi autem qui fuerint pervagati, ubicunque inventi fuerint, cum auxilio episcopi tanquam fugaces sub custodia revocentur. Et reum se ille abbas futurum esse cognoscat, qui [in] hujusmodi personas non regulari animadversione distrinxerit, vel qui monachum suscepit alienum.

B *Canon Chalcedonensis, æra 4.*

• Monachos vero per unamquamque provinciam aut civitatem subjectos esse episcopo: et quietem diligere; et intentos esse tantummodo jejunio et orationi; permanentes in locis, in quibus renuntiaverunt sæculo; nec ecclesiasticis neque secularibus negotiis communicare, vel in aliquo esse molestos, propria monasteria deserentes: nisi forte eis præcipiatur propter opus necessarium ab episcopo civitatis. Nullum vero monasterio servum obtentu monachi propter sui domini conscientiam recipi. Transgredientem vero hanc definitionem nostram excommunicatum esse decrevimus, ne nomen Domini blasphemetur. Verumtamen episcopum convenienter competenter monasteriorum providentiam gerere.

C *Canon Agathensis, æra 19 [Can. 27].*

Monasterium vero novum, nisi episcopo permittente [aut probante] incipere aut fundare nemo præsumat. Monachi autem vagantes ad officium clericatus, nisi eis testimonium abbas suus dederit, neque in civitatibus, neque in parochiis ordinentur. Monachum vero, nisi abbatis sui permisso [aut voluntate], ad alterum monasterium migrantem nullus abbas suscipere aut retinere præsumat: sed ubicunque fuerit, abbati suo auctoritate canonum revocetur. Si necesse fuerit ad officium clericatus [clericum de monachis ordinari], cum consensu et voluntate abbatis monachum præsumat episcopus. (*Can. 28.*) Monasteria puellarum, longius a monasteriis monachorum collocentur propter insidias diaboli, vel obtristationes [oblocutiones] hominum.

Aera 38.

Servandum quoque de monachis, ne eis per [ad] solitarias cellulas liceat a congregatione discedere; nisi forte probatis post emeritos labores, aut infirmitatis necessitate, asperior ab abbatibus regula remittatur. (*Add. et var.*) Tamen intra eadem septa monasterii, sub abbatis potestate separatas habere cellulas permittantur.

^e Conc. Chalced. c. 7. Interp. nec Dionys. nec Isid. Vide conc. Andegav. c. 7.^f Conc. Aurel. I, c. 11.^g Ejusd. conc. c. 19.^h Var. Vide not. cl. J. Sirmondi.ⁱ Paululum differt ab interpret. Dionys.

Canon Aurelianensis, æra 18 a.

Monacho uti orario, [in monasterio] vel ^b ciangas habere non licet.

Canon Arelatensis, æra 2 c.

Ut monasteria et monachorum disciplina ad eum pertineant episcopum in cuius sunt territorio constituta.

Canon Chalcedonensis, æra 24.

a Quæ semel dedicata sunt monasteria consilio episcoporum, maneant perpetuo monasteria : et res quæ ad ea pertinent loca monasteriis reservare oportet, nec posse ultra fieri sacerdaria habitacula. Qui vero hoc fieri permiserint, canonum sententiis subjacebunt.

Canon Augustoanensis, æra 4.

• Abbatibus, vel monachis peculiares res habere non licet ; et monachi ab abate victimum et vestitum consuetum accipient.

Æra 8.

Ut monachi abbati suo, vel proposito sint obedientes.

Æra 6.

Ut in civitatibus errari non inveniantur, (Var.) nisi casu pro humilitate mittantur : et tunc cum litteris abbatis sui ad archidiaconum dirigantur.

Æra 5 [Can. 10].

Ut compatres nullus monachorum audeat habere ; nec familiaritatem extranearum mulierum. Et qui inventus fuerit, severius corrigatur.

Æra 10.

Ut mulieribus in monasterium virorum nullatenus C liceat ingredi. Stauimus, ut nullus monachum alterius absque permisso abbatis sui præsumat retinere ; sed cum inventus fuerit vagans, ad cellam propriam revocetur, ibi juxta culpam meriti coercendus.

Æra 15.

De abbatibus vero, vel monachis, ita observare convenit ut quidquid canonicus ordo, et regula sancti Benedicti edocet, custodire [et implere et] in omnibus debeat. Si enim hæc omnia legitime fuerint (Var.) custodita ab abbatibus vel monachis in monasteriis omnibus, et numerus monachorum Deo proprio augebitur, et mundus omnis per eorum orationes assiduas omnibus malis carebit contagiosis. f Si quis autem hæc, quæ a nobis proprio Deo instituta sunt, tentaverit aliqua transgressione cassare, si abbas est, annis tribus communio ei suspendatur ; si præpositus, annis duobus ; si monachus, aut verheretur, aut communione, et mensæ participatione tribus annis privetur.

Canon Agathensis, æra 36 [Can. 38].

Monachis [clericis], sine commendatitiis litteris episcopi, vel abbatis sui licentia non pateat evagandi.

a Conc. Aurel. I, c. 20.

b Var. Vide not. cl. J. Sirm.

c Concil. Arel. V, c. 2.

d Interpret. nec Dionys. nec Isid.

e Add. et var.

f Mult. add. et var. De his canonibus vide not. viri cl. J. Sirmondi.

A (Add. et var.) Quod si verborum increpationibus non emendaverint, verberibus coercentur.

In epistola Siricii papæ 5.

Monachos quoque, quos morum gravitas et vita sancta [et vitæ ac fidei institutio saneta] commendat, clericorum officiis aggregari et optamus et volumus ; ita ut (Var.) si qui intra tricesimum ætatis annum sunt, per gradus singulos crescenti tempore promoveantur ordinibus singulis : et sic ad diaconatus vel presbyteri ordines [insignia] maturi [maturæ ætatis consecratione] perveniant, ne saltu ad episcopatus culmen ascendant, nisi (Var.) singulis gradibus et ordo et tempora fuerint custodita.

In epistola Innocentii papæ b, æra 41.

Monachi (Add. et var.) ad clericatus ordinem pervenientes, non debent a priori proposito deviare : et quod diu servaverunt, in meliori gradu positi amittere non debent. Qui ante baptismum corruptus fuit, si post baptismum nubat, [Add. et var.] nullo modo potest ad clericatum admitti.

In synodo Nicæna i.

Si quis in monasterio nutritus usque ad summum studium, et postmodum discesserit, nisi revertatur, desertoris discrimine damnetur. Si quis suscepit monachum alienum, ambo excommunicandi sunt, i Puer usque ad 12 annos sit in potestate patris. Tunc et deinceps potest semetipsum monachum facere. (Cap. 13.) Infans pro infante potest dari in monasterio, quamvis alium vovisset : tamen melius est votum implere, ne reus in voto inveniaris. E' quod semel egressum est de labiis suis observa, sicut promisisti Domino Deo tuo.

CAPUT LII.

DE DEO SACRATIS PUELLIS, ET MONASTERIIS EARUM.

Canon Africanus, æra 38 k.

Vir qui religiosis feminis præponendum est, ab episcopo loci probetur.

Canon Aurelianensis, æra 6 .

Ut episcopus curam gerat de puellarum monasteriis [quæ in sua civitate constituta sunt] : nec abbatissæ aliquid licet contra regulam facere.

Canon Agathensis, æra 9 [Can. 19].

Sanctimoniales quamvis vita probatae [quamlibet vita eorum et mores probati sint] ante annum ætatis sue XL non velentur.

Canon Epauensis, æra 20.

[Episcopo, presbytero, et diacono vel cæteris clericis.] Viris ad feminas, horis preteritis, id est, meridianis vel vespertinis, prohibemus accessum. Quæ tamen, si causa fuerit, ut ab episcopo videantur, cum testimonio presbyterorum et clericorum videantur.

g Ad Himerium Tarragon. cap. 13.

h Ad Victricum episcoum Rotnomagensem, cap. 10.

i Vide conc. Nicæn. II, c. 21.

j Vide Vet. cod. penitent. Theod. cap. 41.

k Id. in cod. Barb. 39. Conc. iv Carth. c. 97.

l Conc. Arelat. V, c. 5.

Aera 35. [Can 38]

Monasteria puellarum nonnisi probatæ vitæ, et atque proiectæ ad quascunque earum necessitates [vel ministriones] permittantur intrare. Ad faciendas vero missas, qui ingressi fuerint, exacto ministerio statim excant festinanter. Alias autem, nec clericus nec monachus juvenis, [ullum] ad puellarum congregationes habeat accessum, nisi aut [paterna] materna, aut germana necessitudo probetur admittere.

Canon Maticensis, æra 2 b

Ut nullus (*Quædam add.*) clericus neque laicus, in monasteriis puellarum, nisi probatæ vitæ et atque proiectæ, (*Var.*) pro quacunque utilitate vel reparatione, habitare aut secretas collocutiones habere præsumat: nec intra salutatorium aut in oratorio intrare permittantur.

Aera 11 [Can. 12].

Decrevimus, ut si quæ puella voluntarie aut roganteribus [parentibus] suis religionem professa, vel benedictionem fuerit consecuta, et postea ad conjugium vel illecebras sæculi (*Add.*) transierit, usque in exitu cum eo (*Var.*) cui se miscuit communione privetur. Quod si poenitentia ducti se sequestraverint, quandiu episcopo visum fuerit, communione [*a communionis gratia*] suspendantur; et si ægritudinis periculum (*Add. et var.*) incurrerint, viaticum eis non negetur.

Canon Chalcedonensis, æra 16.

^a Virgo quæ se Deo consecravit; si nuptialia jura contraxerit, excommunicetur.

Canon Aurelianensis, æra 18.

Tam pueræ, quam viduæ, quæ in domibus propriis commutatis vestibus convertuntur, cum his qui conjugio copulantur usque ad sequestrationem et poenitentiam ecclesiæ communione priventur.

Aera 19 f.

Si quis virginis consecratæ, [vel devotæ, id est religionem professæ] seu in proposito sub devotione viventium inferre præsumperit, usque ad extremum [exitum] communione pellatur. Si raptæ cum raptore [habitare] consenserit, (*Var.*) similiter excommunicetur. Quæ forma et de poenitentibus ac viduis in proposito manentibus [sub distinctione ecclesiastica] servetur. Quod si quis sacerdos [sciens] hujusmodi personis communicaverit, annum integrum pacem Ecclesiæ non habeat.

Canon Ancyrianus, æra 19.

^c Quod quidem virginitatem pollicitam prævaricantes inter digamos qui secundas nuptias transierunt habitare debebunt. Virgines autem puellas, quæ tanquam sorores cum viris habitare volunt, ab eorum consortio prohibemus.

^a Var. Vide not. viri cl. J. Sirm.

^b Conc. Matic. i, c. 2.

^c Var. extra. Vide not. viri cl. J. Sirmondi

^d Interp. nec Dionys. nec Isid.

^e Vid. Conc. Aurel. ii, c. 17.

^f Conc. Aurel. iii, c. 16.

^g Interp. nec Dionys. nec Isid.

^h Id. in cod. Barb. Conc. Carth. iv, c. 102.

ⁱ Conc. Auras. i, c. 27.

A Canon Carthaginensis, æra 68 b.

Ad reatum episcopi vel presbyteri pertinebit qui parochia præest, si sustentandi [sustentanda vita præsentis] victus causa, adolescentiores viduæ vel sanctimoniales clericorum familiaritati subiiciantur.

Canon Aurasicorum, æra 26 i.

Viduitatis servandæ professione (*Add. et var.*) coram episcopo in secretario habita, ab episcopo ueste viduali induta, velut professionis desertricem merito damnamandam.

Canon Aurelianensis i iv, æra 16 [Can. 19].

Pueræ quæ sua propria voluntate monasterium expetunt, seu a parentibus ibidem offeruntur, anno uno in ipsa qua intraverunt ueste permaneant. In his vero monasteriis, ubi non perpetuo tenentur incluse, triennio (*Add.*) permaneant.

Canon Carthaginensis, æra 3 k.

Virgines sacre cum parentum custodia privantur, episcopi vel presbyteri [ubi episcopus absens est] providentiæ gravioribus feminis commendentur, ut simul habitantes invicem se custodian.

Canon Romanorum, æra 1

Pueræ nec dum velata, (*Var.*) sed tamen si propuerit sic manere, si nupsert, hæ furtivæ nuptiæ appellantur (*Add.*) His poenitentia agendæ tempus constituendum est.

Canon Arelatensis, æra 26 m.

Pueræ quæ se vovit Deo, (*Add.*) si post xv [viginis et quinque] annos ætatis ad nuptias transierit, cum ipso cui se alligaverit, communione privetur.

In epistola Symachi papæ n.

Viduas, (*Var.*) quæ religioso proposito diurna observatione permanerint, ad nuptias transire non patimur. Similiter virgines nubere prohibemus, quamvis annis plurimis in monasteriis [ætatem] pergesse constiterit.

Canon Lugdunensis, æra 12 o.

Pueræ quæ convenientia [conniventia] parentum se voluntarie in monasterio dedicaverint, (*Quædam add.*) et se postea ex ipso monasterio (*Add. et var.*) subtraxerint, quoisque ibidem se restituant, communione priventur; viaticum tamen illis non negetur.

Canon Epauensis, æra 16 [Can. 21]

D Viduarum consecrationem, quas diaconas vocant, penitus abrogamus. Solam eis poenitentia benedictionem, si converti cupiunt, imponendam.

CAPUT LIII.**DE RAPTIS.***Canon Chalcedonensis, æra 27.*

^a Decrevit sancta synodus, ut qui rapiunt mulie-

^b Conc. Aurel. v.

^c Conc. Afric. c. 2. Cod. can. Eccl. Afric. c. 44.

^d C. 2. Vid. Innocent. I ep. ad Vietricum, c. 15.

^e Conc. Arel. II, c. 52.

^f Ad Cesarium episc. Arel. cap. 5.

^g Conc. Lugd. III, c. 3.

^h Ab omni regione nostra. Al. religione. Vid. not. viri cl. J. Sirm.

ⁱ Inter. nec Dionys. nec Isid.

res, si clerici sunt, decidunt gradu proprio; si vero **A** laici, anathematizentur.

Canon Ancyrianus, æra 12.

Desponsatas puellas et ab aliis raptas, placuit erui, et his redi a quibus fuerant desponsatæ: etiamsi eas contigerit a raptoribus florem pudoris amisisse.

n epistola Siricii papæ ^a, æra 4.

Desponsatam ne alias accipiat, (*Add. et var.*) modis omnibus inhibemus, quia nec benedici possunt, et instar sacrilegii est conjunctio sine benedictione sacerdotali.

Canon Aurelianensis, æra 11.

Si ad ecclesiam raptor cum raptæ confugerit, etiamsi feminam ipsam violentiam pertulisse contigerit, statim liberetur de potestate raptoris: et raptor, mortis vel pœnarum impunitate concessa, ad serviendi conditionem subjectus, aut redimendi se [liberam] habeat potestatem. Si vero (*Var.*) raptæ patrem habet, ei [potestati patris] excusata reddatur.

Æra 23 ^b.

Mancipa quæ sub specie conjugii ad ecclesiam [ecclesiæ septa] confugerint, a dominis accepta fide excusationis, sub reparationis [separationis] promissione reddantur (*Mult. add. et var.*) libertate dominorum, si eos postea voluerint sociare.

CAPUT LIV.

DE INCESTIS. ADULTERIS, VEL QUI UXORES SUAS DIMITTUNT.

Canon Aurelianensis, æra 11 ^c.

Qui conjuges suas in adulterio reprehendunt, et non prohibentur nubere, quantum potest consilium eis detur, ne alias uxores viventibus illis accipiant licet adulteris.

In epistola Innocentii papæ ^d, æra 6.

Qui, uxore vivente (*Var.*) quamvis dissociata aliam duxerit, mœchatur, et adulter est, ^e iste communione privetur cum ea quam accepit: similiter parentes eorum, qui talibus consenserunt.

Canon Agathensis ^f, æra 17.

Si mulier viro derelicto discedere voluerit nuptias condemnando, anathema sit.

^a Ad Himerium Tarragonensem.

^b Conc. iv Carth. c. 24.

^c Conc. Arel. i, c. 10.

^d Hanc negativam particulam, quæ desideratur in editis, recte quidem supplet codex Herovallianus. Nam si prohibentur nubere, cur postea consilium datur non nubendi? ^e Ubi consilium datur, inquit, Hieronymus lib. i adversus Jovinianum, offerentis arbitrium est; ubi præceptum, necessitas est servientis. Præceptum, inquit, Domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino. ^f Et Augustinus: ^g Aliud est consilium, aliud præceptum. Consilium datur ut virginitas conservetur, etc. Præceptum vero datur ut justitia custodiatur, etc. Consilium qui libenter audierit et fecerit, majorum habet gloriam. Præceptum qui non impleverit, nisi poenitentia subvenerit, evadere peccatum non poterit. ^h Atqui Patres hujus concilii celeberrimi nullam poenam infligunt, consilium tantum dant. Ergo dieunt Patres rem non prohibitam esse, quam deinceps cum pluribus aliis Patribus permisit

Canon Neocæsariensis, æra 2.

ⁱ Mulier si duobus fratribus nupserit, abhiciatur usque ad mortem. Verumtamen ad exitum si promiserit, quod facta incolumis hujus conjunctionis vinculum solvat, fructum poenitentiae consequatur. Quod si defecerit mulier in talibus nuptiis, difficilis erit poenitentia in vita permanenti.

Canon Agathensis, æra 19 [Can. 25]

Qui conjugale consortium, (*Quæd. add.*) nullas causas discidii probabiliter proponentes, dimiserunt, ut illicita vel aliena appetant; si antequam apud episcopos provinciæ discidii causas dixerint, et uxores antequam in judicio damnentur abjicerint, a communione sanctæ Ecclesiæ et a sancto populo i excludantur.

Canon Aurelianensis ^k, æra 12.

^l Si quis relictam fratris sororem, uxoris privignam, id est, filiastram, consobrinam, sobrinamve relictam, id est patrui atque avunculi carnali contagione maculaverit, apostolice institutionis sententia feriatur: et quandiu in tanto versatur scelere, Christiano cœtu et communione sanctæ privetur Ecclesiæ.

Canon Epaunensis, æra 16 ^m.

Incestis conjunctionibus nihil prorsus venie reservari, nisi eas (*Var.*) adulterii separatione sanavent. (*Quæd. add.*) Si quis relictam fratris quæ pene prius soror extiterat, carnaliter [carnali conjunctione] violaverit: si quis fratris (*Var.*) germanam, si quis germanam uxoris, si quis novercam, si quis consobrinam, si quis relictam avunculi aut patrui, vel privignam, vel concubitu polluerit. (*Add.*) Sane quibus conjunctio illicita interdictitur, habebunt [ineundi] melioris conjugii libertatem. ⁿ Si quis de propria cognatione, vel, quam cognatus habuit, duxerit uxorem, anathema sit.

Item Gregorius in libro Pastorum ^o.

^p Incestum committit, qui se consanguineæ suæ, vel quam consanguineus habuit, infra affinitatis lineam conjungit. Nullus enim fidelium usque ad affinitatis lineam, id est, usque in septimum progeniem consanguineam suam ducat uxorem, vel eam quam aliquo modo incesti macula polluatur. Nam incesti

Theodorus in suo Pœnitentiali.

^q Ep. Innoc. I ad Exuperium episcopum Tolosænum.

^r Mult. var. et add. Vid. R. V. Steph. II ad inter. monach. Brit.

^s Desideratur in concil. Agathensi.

^t Sed vide conc. Gangrense c. 14, paucis mutatis.

^u Paululum differt ab interp. Dionys.

^v Add., pro eo quod fidem et conjugia maculant.

^w Vid. Conc. Aurel. II, c. 10; conc. Aurel. III, c. 10.

^x Mult. Var. nam. sensus tantum, non verba comprehenduntur.

^y Conc. Epaun. c. 30.

^z Vide conc. Agath. c. 61.

^o Vide Greg. Mag. i epist. 32 ad Felicem episcopum lib. XII; Excerpt. Egbert. Elorac. c. 157, et Isaac. Lingon. episcopi canones titul. IV, de incestis cap. 19.

^p Plura ad. in ep. Greg. ad Fel. ep. quæ desunt ineditis testimonis ab auctoribus, sicut in collect. cod. Her.

quandiu in scelere manent, non fidelium Christianorum, sed tantum aut gentilium, aut cathecumenum, vel energumenorum locum teneant. Et si a nefandissimo scelere se segregare, atque ad publicam penitentiam redire noluerint, inter eos habeantur qui spiritu periclitantur immundo; vel etiam inter eos, de quibus ipsa veritas dicit: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.*

Canon Ancyrianus, æra 6.

• Qui cum pecudibus coitu misti sunt, aut more pecudum incesta cum consanguineis commiserunt, aut cum masculis concubuerunt qui ante 20 annos ætatis suæ tale crimen admiserint, 15 annis in pœnitentia exactis, orationi tantum incipient participare. Post hæc quinquennio in communione simplifici perdurantes, post 20 annos cum oblatione ad communionem suscipiantur. Discutiatur et vita eorum, qualis fuit in pœnitentia, et ita hanc humanitatem consequantur. Qui vero perseverantius hoc crimine abusi sunt, 20 annis pœnitentiam solam suscipiant. Qui vero post 20 annorum ætatem, vel etiam uxores habentes in hoc crimen inciderint, 31 annis pœnitentia acta ad communionem tantum admittantur: in qua communione quinquennio perdurantes, plenam communionem cum oblatione recipient. Quod si et uxores habentes, et post 50 annos ætatis in hoc prolapsi sunt crimen, ad exitum tantum communicent. Hos, qui sicut muta vixerunt animalia, qui et se et alios hujusmodi peccato contaminaverunt, inter eos orare debent, qui tempestate jactantur, qui a nobis energumeni intelliguntur.

Æra 19.

• Qui adulterium commiserint, 7 annos oportet perfectionem consequi secundum pristinos græcus.

Æra 20.

• Mulieres quæ fornicantur, et partus suos necant, vel conceptos excutiunt, usque ad exitum ab Ecclesia removeantur secundum pristinos gradus. Humanus autem nunc definimus, ut 10 annis pœnitentia eis tribuatur.

Æra 24.

• Si quis sponsam habens, sorori ejus intulerit vitium, et postea uxorem duxerit eam quam desponsaverat, et illa quæ vitium pertulerit laqueo se penerit: omnes qui facti hujus consilii sunt 10 annis in pœnitentia redigantur.

Canon Aurelianensis 6, æra 2.

Si quæ mulieres fuerint in adulterio cum clericis reprehensæ, clericis districione adhibita etiam et mulieribus, et a civitatibus ipsæ mulieres expellantur.

^a Interp. nec Dionys. nec Isid.

^b Nec Dionys. nec Isid.

^c Nec Dionys. nec Isid.

^d Paululum differt ab Isid. interp.

^e Concil. Aurel. IV, c. 29.

^f Hæc desunt, sed alia add. et var.

^g Ista et quæ sequuntur in ed. desiderantur. Vide tamen *Responsa Stephani papæ II ad consulta Britoniæcensium monachorum*, cap. 4 ex eadem epistola

A In epistola Leonis papæ ad Rusticum, æra 10 [c. 6]. Ancillam oportet a toro abficere, et uxorem ingenuam [certæ ingenuitatis] accipere. Hoc non duplicatio conjugii est, sed profectus honestatis.

Ibid. cap. 2.

• Si pater aut mater proprium a filium sacro baptismu suscepit, hi omnino a conjugio separantur.

Ibid. cap. 3.

• Si quis vir aut mulier filiastrum aut filiastram a sacro fonte exceperit, aut ad confirmationem tenetur: tales omnimodo a conjugio disjungi.

Ibid. cap. 4.

• Si quis in captivitatem ductus ancillam ibidem accepit uxorem, et postmodum ad proprium reversus ingenuam ducat: et iterum in predicto loco ubi

B ancillam habuit ducatur, et invenerit ipsam ancillam alium virum habentem: huic licebit alii se conjungere mulieri, defuncta tamen illa ingenua, quam postea acceperat.

Ibid. cap. 6.

• Si ex conjugio unusquislibet graviter infirmetur, ut non possit ab illo debitum persolvi, ob hoc nunquam licebit eos dividi.

In epistola Innocentii papæ ad Exuperium episcopum Tolosanum, cap. 6.

• Qui interveniente repudio etiam pro adulterio dimissa alii se copulaverit, eos in ultraque parte adulteros esse manifestum est secundum illud: *Qui dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam, mæchatur. Si militer, qui dimissam duxerit, mæchatur: et ideo tales omnes communione privandos.*

Ibid. cap. 10.

• Si unus ex conjugio filium aut filiam alterius de sacro fonte suscepit, aut ad chrisma tenerit, vel ad Christianitatis mysterium: ambo et uxor et vi compates existunt parentibus infantis, quia vir et mulier caro una effecti sunt.

In epistola Siricii papæ ad Genesum episcopum cap. 12.

• Si sanus vir leprosam duxerit uxorem, aut postmodum ei supervenerit lepra, separantur, ne concepiuntur filii lepra maculentur. Fas namque est, ut mundus ad mundam jungatur.

In epistola Leonis papæ ad Nicetum episcopum cap. 1.

C Cum per bellicam cladem dividantur conjugia, (*Mult. var.*) et mulieres quæ remanserint viris suis destitutæ, aut interemptos putent, aut nunquam reversuros: et [sollicitudine] solitudine cogente ad aliquod conjugium transierunt: et illi qui putabantur perisse, revertantur; (*Add.*) tunc remotis malis quæ hostilitas intulit, unicuique quod legitime habuit

Leonis I.

^a Capitul. I. v. c. 5.

^b Vid. R. Steph. II, cap. 3.

^c Vid. R. Steph. II, cap. 2.

^d Mult. var. in ed. Vid. potius R. Steph. II, cap. 5.

^e Desideratur.

^f Vid. R. Steph. II, cap. 9, ex epist. Siricii papæ ad Himerium episcopum.

^g Ad Nicetam episcopum Aquileensem.

reformetur (*Cap. 2.*) Neo tamen culpabilis judicetur ille, [et tanquam alieni juris pervasor] qui personam ejus mariti, qui jam non esse aestimabitur, assumptis. ^a Si vero aliquæ mulieres malunt cum viris hic cohærere, quam ad legitimum redire conjugium, merito sunt damnandæ; ita ut communione preventur, quia ipse ostenduntur, non pro necessitate, sed pro incontinentia sua hoc fecisse, et non eis placuisse, quod hæc remissio potuit expiare. Redeant ergo ad suum rectum voluntaria redintegratione conjugium absque ullo opprobrio: quia sicut hæc mulieres quæ reverti ad viros suos nolunt, impie sunt habendæ, ita illæ quæ in affectum ex Deo initum redeant, merito laudabiles judicande.

In epistola Innocentii papæ.

^b Sicut mulieres, si convictæ fuerint adulterasse, judicio sacerdotali communione privantur: similiter et viri, si detecti fuerint adulterium commisso, omnimodis a communione submovendos esse decernimus.

CAPUT LV.

DE REVERTENTIBUS AD SECULA POST DEPOSITUM MILITIE CINGULUM: ET DE HIS QUI POST BAPTISMUM ADMINISTRAYERUNT.

Canon Nicænus, æra 18^c.

^d Si qui, post depositum militie cingulum, ad proprium vomitum revertuntur, ut pecunias ad usuram darent et abirent rursus ad militiam, 10 annis sint inter poenitentes, post primum triennium quo fuerunt inter audientes. Hoc præcipue observetur, ut animus eorum et fructus poenitentia observetur. Et quicumque in lacrymis et operibus bonis perseverantes, et bonum opus cum veritate demonstrant; cum post tempus statutum orationi cooperint communicare, licet episcopum humanius aliquid circa eos agere. Si qui vero indifferenter habuerint lapsum suum, et sufficere sibi quod ecclesiam intraverunt arbitrantur, isti omnia tempora statuta complebunt.

Epistola Innocentii papæ ad Exuperium episcopum [Cap. 3].

^e Qui post baptismum administraverunt, et tormenta exercuerunt, aut etiam capitalem sententiam protulerunt; de his nihil legimus a majoribus definitum. Meminerunt enim a Deo potestates has suis concessas, et propter vindictam noxiiorum gladium suisse permisum et Dei ministrum vindicem in hujusmodi natum. De his ita ut hactenus servatum est sic habemus, ne aut disciplinam evertere, aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsi autem in ratione reddenda gesta sua omnia servabuntur. (*Cap. 5.*) Hoc etiam sciscitare voluisti, (*Add.*) ut si liceat a prin-

^a Plura add. et hic incipit cap 4. Cætera quæ sequuntur mult. var. Vid. Resp. Stephan. II, cap. 19.

^b Vid. ep. Inn. I ad Exuperium. cap. 4, ubi mult. add. et var.

^c C. 12 in Gr. c. 11 in interp. Dionys. et Isid.

^d Paululum differt interp. Isid.

^e Quædam add.

^f Conc. Arelat. I, c. 14.

^g Conc. Matiscon. I.

^h Var. Vide conc. Venet. c. 4.

A cibis post baptismum poscere mortem [vel sanguinem] alicujus de reatu. Quam rem principes nunquam sine cogitatione [cognitione] concedunt, sed ad judices crimina ipsa semper remittunt, ut causa cognita (*Var.*) judicetur. Quæ cum [quaesitori] secure fuerit delegata, aut absolutio aut damnatio pro negotio qualitate proferatur: et dum legum in improbos exercetur auctoritas, erit distortor [dictator] immunis.

CAPUT LVI.

DE FALSARIIS, ET PERJURIS, ET HOMICIDIS: ET DE CAPITIVITATE ET DISCORDIA.

Canon Aurelianensis, æra 15ⁱ.

Qui falso accusant fratres suos, [placuit, etc.] usque ad exitum non communicent.

Canon Maticensis & æra 17.

B Si quis alias ad falsum testimonium vel perjurium (*Var.*) attraxerit, vel [quacunque corruptione] sollicitaverit, ipse quidem neque ad exitum communicet: et illi (*Add et var.*) qui eum secuti sunt, ab omni sunt testimonio prohibendi, et infamia notabuntur

Canon Agathensis, æra 36. [Can. 37].

Homicidas et falsos testes ^h communione privandes usque ad poenitentiam et satisfactionem.

Canon Lugdunensis i, æra 3.

^j Si quis hominem in captivitatem duxerit, aut transmiserit, usquequo eum in loco suo revocaverit, communione privetur.

Canon Ancyritanus, æra 21.

^k Si quis voluntarie homicidium fecerit, submitat se ad poenitentiam, et ad exitum tantum communicet.

Æra 22^l.

^m Qui vero casu homicidium fecerit, post 7 annorum poenitentiam communicet secundum gradus constitutos. Hæc vero humanior definitio, quinquenni temporis spatio continetur.

Canon Epaunensis, æra 24 [Can. 24]

Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, biennii temporis excommunicatione plenatur [effusionem sanguinis expiat].

Canon Arelatensis n æra 53.

Si quis famulorum, [cujuslibet conditionis aut generis] quasi ad exacerbandam dominii distinctionem, se [diabolico repletus furore] percuaserit, (*Add. et var.*) nequidquam ad dominum sceleris alieni pertinet injuria.

In epistola papæ Leonis o.

Captivi, qui immolatiis cibis fuerint polluti, (*var.* et *add.*) poenitentiae satisfactione purgentur; quæ non tam temporis longitudine, quam cordis contritione

ⁱ Conc. Lugdun. II, c. 5.

^j Mult. var. et add.

^k Interpret. nec Dionys. nec Isid. Vid. conc. Epaunens. c. 31.

^l Interp. Isid. non distinguit. a præcedenti. Sed Gr. et Dionys.

^m Interp. nec Dionys. nec Isid.

ⁿ Conc. Arel. II.

^o Ad Nicetam episcop. Aquileensem.

pensanda est, sive hoc fames extorserit, sive terror A
(Add.).

Canon Africanorum, æra 47 a.

Dissidentes episcopos, si non timor Dei, synodus reconciliat.

Æra 48 b

Discordantes clericos, episcopus vel ratione, vel potestate ad concordiam trahat inobedientes : synodus per audaciam [audientiam] damnet.

Æra 49 c.

Oblationes dissidentium fratrum, neque in sacramento neque in gazophilacio recipiantur. .

Canon Arelatensis, æra 80 d.

Hi qui publicis inter se odiis exardescunt, ab ecclesia removeantur [ab ecclesiasticis conventibus removendi], donec ad pacem redeant [recurrant].

Canon Agathensis, æra 50.

Quicunque odio, aut longinqua inter se lite disserint (Add.), a sacerdotibus arguantur. (Add. et var.) Et si emendare noluerint. communione pellicantur.

Canon Carthaginensis, æra 79 e.

Eorum dona, qui pauperes opprimunt, a sacerdotibus refutanda.

CAPUT LVII.

DE EXPOSITIS.

Canon Aurelianensis, æra 31 f.

Si expositus ante ecclesiam cujuscunque fuerit miseratione collectus, contestationis ponat epistolam. Et si is qui collectus est, intra decem dies quæsusitus agnitusque non fuerit, securus habeat qui collegit. & Si vero post prædictum tempus aliquis calumniator extiterit, ut homicida judicetur.

CAPUT LVIII.

DE LIBERTIS.

Canon Toletanus, æra 7 b.

Liberti, qui ex mancipliis ecclesiæ ab episcopo facti sunt, (Add. et var.) in libertate permaneant ; et tamen a patrocinio Ecclesiæ [tam ipsi, quam ab eis progeniti] non recedant. Ab aliis quoque liberti traditi ecclesiis, vel commendati, patrocinio episcopali regantur (Add.).

Canon Agathensis, æra 27 [Can. 29].

Libertos legitimate factos [Si necessitas exegerit] Ecclesia tueatur. Quod [Quos] si quis ante audienciam eos [aut] pervadere, aut expoliare præsumperit, ab ecclesia repellatur.

Canon Aurasicorum, æra 6 i.

In ecclesia manumissois, vel per testamentum ecclesiæ commendatos, si quis in servitatem vel obsequium, vel ad colonariam conditionem imprimere tentaverit, animadversione ecclesiastica coercentur.

^a Id. in cod. Barb. Conc. iv Carth. c. 23.

^b Id. in cod. Barb. Conc. Carthag. c. 59.

^c Id in cod. Barb. 69. Concil. Carthag. c. 99.

^d Conc. Arel. ii, c. 50.

^e In cod. Bard. id. Conc. iv. Carth. c. 94.

^f Conc. Arel. ii, c. 51.

^g Vid. conc. Vasense i, c. 10.

Canon Epaunensis, æra 8.

Mancipia monachis data ab abbate non licet manumitti. Injustum putamus, ut monachis ruralia opera [quotidianum rurale opus] facientibus, servi eorum libertatis otio potiantur.

Canon Agathensis, æra 6 [Can. 7].

Quos de servis ecclesiæ (Var. et add.) episcopus libertati dederit, a successoribus placuit custodiri cum hoc quod eis manumissor in libertate contulerit. Quod tamen jubemus 20 solidorum [numerum et] modum in terris, vel vineis, vel hospitiolo tenere, non amplius ; (Add. et var.) quia minusculas res aut ecclesiæ minus utiles, peregrinis vel clericis, salvo jure ecclesiæ, in usum præstari permittimus.

Canon Aurelianensis ii, i æra 32.

B Cineres (Var. et add.) vero servi, seu et posteritas eorum in loco, in quo auctor eorum ^k depositas, in ea quæ constituta est a defunctis studio sacerdotis conditione permaneant. Ille [Cui precepit si quis sæcularium humanæ cupiditatis impulsu] vero qui hoc crediderit obviandum, (Var.) usque ad veram emendationem ab ecclesia suspendatur.

Canon Aurelianensis iv, æra 6 i.

Quicunque liberti facti sunt, (Var. et add.) si a quocunque pulsati fuerint, ab ecclesia defendantur præter eas culpas, quibus leges collatae servis revocare jusserunt libertatem.

Canon Arelatensis m, æra 34.

Si quis in ecclesia manumissum crediderit ingratum [ingrati titulo] revocandum, non aliter licet, nisi eum gestis apud acta municipum reum esse.

Canon Lugdunensis, æra 7.

Quicunque contra libertos Ecclesiæ commendatos actionem habet, non audeat magistratu eos tradere, sed in episcopi judicio, quæ sunt veritatis audiantur : quia justum est, ut contra calumniatorum versutias defendantur, qui immortalis ecclesiæ patrocinum concupiscunt : et qui hoc, quod a nobis decretum est, prævaricare tentaverit, irreparabili damnationis suæ sententia feriatur.

DE HIS QUI AD ECCLESIAM CONFUGIUNT.

Canon Aurelianensis n, æra 4.

Homicide, adulteri, fures, si ad ecclesiam confugerint, (Var.) juxta priores canones et quod lex Romana constituit observetur, ut ab ecclesiæ atris vel domo episcopi non trahantur ; sed in evangelia [nec aliter consignari, nisi ad evangelia] datis sacramentis, de morte, de debilitate et de omni pernarum genere sint securi : ita ut cui reus fuerit criminosis, de satisfactione conveniat. Quod si sacramenta sua quis violaverit [quis convictus fuerit violasse, reus perjurii], (Add. et var.) ab omni Chri-

^b Conc. Tolet. iii, c. 6.

ⁱ Conc. Arausie. i, c. 7.

^j Conc. Aurel. iv.

^k Var. Vid. not. vir. cl. J. Sirm.

^l Conc. Aurel. v, c. 7.

^m Conc. Arel. ii.

ⁿ Conc Aurel. i.

stianorum convivio et communione separetur. Quod si reus de ecclesia fugerit, ab ecclesiae clericis non queratur.

Aera 3.

Si vero pro servo sacramento (*Mult. var.*) a Domino dato de impunitate, exite noluerit, liceat eum a Domino occupari.

Canon Epaunensis, æra 39.

Si servus reatu atrociae [atrocio] culpabilis ad ecclesiam confugerit, a corporalibus tantum suppli- ciis excusatur. De capillis ^b vero, vel quoconque opere a domino placuit juramentum non exigi.

Canon Aurelianensis, æra 39 c.

Eos qui ad ecclesiam confugerint, tradi non oportere : sed loci (*Var.*) reverentia et intercessione defendi. ^d Si quis autem mancipia clericorum pro suis mancipiis ad ecclesiam confugientibus crediderit occupanda, [per omnes ecclesias] districtissima damnatione feriatur.

CAPUT LIX.

DE JUDÆIS.

Canon Laodicensis, æra 39 e.

ⁱ Hi qui Christiani facti sunt ex Judeis, si postmodum inventi sunt judaizare, vel sabbatizare, anathemâ sint a Christo.

Canon Maticensis, æra 16 f.

Ne Judæi Christianis [populis] judices deputentur, aut telonarii ; (*Add. et var.*) ne Christiani, quod absit, eis videantur esse subjecti.

Aera 15.

Nullus Christianus Judæorum convivis participet [participare præsumat]. Quod (*Var. et add.*) si fecerit, ab omni Christianorum consortio separetur [se noverit compesendum], quisquis eorum impietatis fuerit inquinatus.

Aera 16.

Nullus Christianus Judæo (*Quædam præced.*) deserviat, sed datis pro quolibet bono mancípio ^c 12 solidis, quicunque voluerit Christianus (*Var.*) ipsum licentiam habeat redimendi, sive ad ingenuitatem, seu ad servitium : quia nefas est, ut quos Christus suo sanguine [sanguinis sui effusione] redemit, persecutorum vinculis teneantur [mancant] irretiti. Quod si huic acquiescere Judæus noluerit, liceat mancipium ipsum ad Christianos reverti, et ubique voluerit habitare ^b.

Canon Agathensis, æra 40.

Omnis deinceps Christiani [clericu sive laici] Judæorum convivia evitent, quia cum (*Var.*) illi Christianis cibis [communibus] non utantur, indignum est atque sacrilegum eorum cibos a Christianis sumi;

^a Conc. Aurel. i.^b Vide not. v. cl. Jacobi Sirmondi.^c Vid. conc. Arausic. i, c. 5: conc. Arelat. ii,^e c. 30.^d Hic incipit. c. 6 in c. Araus. et c. 32 in c. Arel.^e Conc. Laodic., c. 29.^f Interp. nec Dionys. nec Isid.^g Conc. Matisconens. i, c. 13.**PATROCI. XCIX.**

cum ea quæ Apostolo permittente nos sumimus, at illis judicentur inindigna [immunda].

Aera 34.

Judæi [quorum perfidia frequenter ad vomitum redit] si ad legem catholicam venire voluerint, septem [octo] mensibus inter catechumenos (*Var.*) sint. Et si puram fidem consisteri noscuntur, baptismatis gratiam mereantur. Quod si periculosam infirmitatem intra præscriptum tempus incurrerint, baptizentur.

Canon Aurelianensis, æra 30.

Judæi a Cœna [a die Cœnæ] Domini usque ad secundam sabbati in Pascha [hoc est ipso quatriduo], procedere inter Christianos non audeant, (*Var. et add.*) nec qualicunque occasione faciente.

Canon Maticensis, æra 14 i.

Judæi a Cœna Domini usque ad secundam sabbati in Pascha [primum Pascha], (*Add.*) per plateas, et foros deambulandi licentia denegetur : et ut reverentiam cunctis [sacerdotibus Domini, vel] clericis impendant. (*Add. et var.*) Sin aliud, a judicibus locorum, prout persona fuerit, distingatur.

CAPUT LX.

DE CLERICIS QUI CARNE ABSTINENT.

Canon Ancyritanus, æra 13.

ⁱ Hi qui in clero sunt, si a carnis abstinent, placuit eas quidem contingere : et ita, si voluerint, continere. Quod si tantum eas abominantur, ut nec olera, quæ cum eis coquuntur, existiment comedenda, tanquam non consentientes regulæ, ab ordine cessare debebunt.

CAPUT LXI.

DE HERETICIS ET GENTILIBUS

Canon Nicænus, æra 21.

^k Ut Paulianistæ, et qui sunt Photiniani, rebaptizentur.

Aera 22.

^l Sed diaconissas, quoniam quidem manus impositionem non accipiunt, etiam ipsas inter laicas esse debere.

Canon Arelatensis, æra 9 m.

Si ad ecclesiam aliquis de hæresibus venerit, interrogent eum symbolum ; et si perverserint eum in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum baptizatum, manus ei tantum imponatur, et accipiat Spiritum sanctum. Quod si [interrogatus] non responderit hanc Trinitatem, baptizetur.

Canon Africanorum, æra 16 n.

Ut episcopus nullum prohibeat ingressi (*Edd. om.* in) in ecclesiam, et audire verbum Dei, sive gentilem, sive hæreticum, sive Judæum, usque ad missas catechumenorum.

^b Add. sed vid. not. cl. J. Sirmondi.ⁱ Conc. Matisconiens. i.^j Parum differt ab interp. Dionys.^k Interpret. Rusini. Vid. conc. Arel. ii c. 16 et not. v. cl. J. Sirmondi ad hunc canonem.^l Interpret. Rusini.^m Conc. Arelat. i, c. 8.ⁿ Id. in cod. conc. iv Carth., c. 84.

Ara 82 a.

Cum bereticis neque orandum, neque psallendum est.

Canon Arelatensis, aera 11 b.

Puello^o (Var.) fideles quae se gentilibus jungunt, placuit ut aliquanto tempore a communione separarentur.

Canon Militianus, aera 5.

Si quis mulieri, si quis Judaicæ pravitati conjugali societate conjungitur, a Christiano cœtu et communione separetur.

Canon Gangensis, aera 14 c.

d Si qua mulier ad hoc virili veste utitur, ut virilem habitum immutet, anathema sit.

Ara 15.

e Si quis dereliquerit proprios filios, ut virilem habitum immutet, anathema cit.

Ara 16.

f Si qui filii parentes, maxime fideles despexit, aut occasione religionis non eis debitum honorem reddiderint, anathema sit.

Ara 17.

g Mulier, quæ quasi religionem cogitans, comam sibi amputaverit, anathema sit.

Canon Laodicensis, aera 17 h.

i Nullum Christianum lavacra cum mulieribus habere communia, quia est et apud gentiles reprehensio.

Ara 51 i.

Non oportet mulieres ingredi ad altare.

CAPUT LXII.
DE CATECHUMENIS.*Ara 18 k.*

Ad baptisterium catechumeni nunquam frequentent.

Canon Aurasicorum, aera 19 [can. 20].

A fidelium benedictione, etiam inter domesticas orationes, in quantum cavere est [caveri potest], segregandi informandique sunt, ut se revocent: et (*Desunt ista*) si grandes sunt liberi, benedicendi sunt, (Var.) semioti offerantur.

Canon Garthaginensis, aera 24 l.

Baptismum percipient neophyti, et aliquandiu a laetioribus epulis et spectaculis liberi [*Edd. om. liberi*], et a conjugibus abstineant.

CAPUT LXIII.

DE CONJURATIONIBUS.

Canon Chalcedonensis, aera 18.

m Si clerici vel monachi repenti fuerint conjurantes aut conspirantes aut insidias ponentes episcopis, aut clericis, de gradu proprio abiiciantur.

a Id. in cod. Barb. conc. iv Cathag., c. 72.

b Conc. Arelat. i.

c Conc. Gangren.

d Interp. nec Dionys. nec Isid.

e Nec Dionys. nec Isid.

f Nec Dionys. nec Isid.

g Nec Dionys. nec Isid.

h Conc. Laodiceni c. 30.

i Interpret. nec. Dionys. nec Isid.

j C. 44 Interp. Isid.

k Conc. Arausic. i, c. 19

l In cod. Barb. id.; conc. iv Cath., c. 86.

A Canon Aurelianensis ⁿ, aera 21.

Si qui clericorum (Add. et var. in edd.) rebellis inter se sacramenta dederint, aut chartulam conscriperint; cum hoc ad synodus ventum fuerit, juxta ordinem et personarum qualitatem vindicetur [a pontificibus qui tunc in unum collecti fuerint].

CAPUT LXIV.

DE ENERGUMENIS.

Canon Africanorum, aera 62 o.

Omni die exorcistæ energumenis manus imponant.

Ara 63 p.

Pavimenta donorum Dei energumeni scopis mundent [varrant].

Ara 64 q.

B Energumenis in domo Dei assistentibus [assidentibus], victus quotidianus per exorcistas opportuno tempore ministretur.

Canon Aurasicorum, aera 13 r.

Energumeni baptizati, si [de purgatione sua curant et] sollicititudi clericorum se tradunt, monitisque obtemperant, omnimodi communicent, (Add. et var. in edd.) vel muniendi ab incursu dæmonum vel purgandi.

Ara 14 s.

Energumenis et catechumenis, in quantum opportunitas permiserit [vel necessitas exegerit], de baptismio consulendum.

Ara 19 [can. 18].

Placuit, (Var. et add.) ut Evangelia catechumenis legantur.

CAPUT LXV.

DE CHRISMATE.

Canon Africanorum, aera 87 t.

Presbyteri qui per dioeceses sunt [ecclesiæ regunt], non a quibuslibet episcopis, sed a suis; nec per viciniorem [jnniorem] clericum, sed aut per seipsum, aut per illum qui sacrarium tenet, ante Paschæ solemnitatæ chrisma petant.

CAPUT LXVI.

DE EXSEQUIIS MORTUORUM ET SEPULCRIS: ET NE PAS. LÆ SUPER CORPORA PONANTUR.

Canon Toletanus, aera 21 u.

Religiosorum corpora (Add. et var. in edd.) cum psalmis tantummodo, et psallentium vocibus ad sepulera deferri. Nam funebre carmen [quod vulgo defunctis cantari solet], vel pectora (Var.) credere omnino prohibemus.

Canon Arvernensis, aera 4 v.

Observandum de palliis [ne pallis], vel ministeriis divinis, ne defunctorum corpora obvoltantur.

m Parum differt ab interp. Dionys.

n Concil. Aurel. iii.

o Id. in cod. Barb.; conc. iv Carthag., c. 90.

p Id. in cod. Barb.; conc. iv Carthag., c. 91.

q Id. in cod. Barb.; conc. Carthag., c. 92.

r Concil. Arausic. i, c. 14.

s Conc. Arausican., c. 15.

t Id. in cod. Barb.; conc. iv Carth., c. 36.

u Concil. Tolet. iii, c. 22.

v Conc. Arvernens. celeb. anno 835, c. 3.

x Var. edd. Vid. not. cl. J. Sirm.

Æra 8.

Ne ad nuptiarum ornatum ministeria divina præstentur (*Add. in edd.*).

Canon Maticensis, æra 18^a.

Comperimus, necdum (*Var. edd.*) marcidis mortuorum corporibus, sepulcra reserari, vel (*Add. et var.*) alia corpora superponi. Ideoque statuimus ut nullus deinceps hoc agere presumat.

CAPUT LXVII.

DE LECTIO AD MENSAM.

Canon Toletanus^b, æra 7.

Quia solent crebro in mensis otiosæ fabulæ interponi, (*Var. et add. in edd.*) ideo statuimus ut in omni sacerdotali vel religiosorum convivio hoc lectio sancta [Scripturarum divinarum] prohibeat.

CAPUT LXVIII.

DE LAPSI ET PÆNITENTIBUS.

• Ut sacerdos pœnitentiam implorantibus, absque personarum acceptione pœnitentiam [pœnitentiae leges] injungat : ^d et ut negligentiores pœnitentes tardius recipientur.

Cap. 19^c.

Ei qui pœnitentiam in infirmitate petit, dum [si casu] ad eum sacerdos invitatus venit, si [oppressus infirmitate] obmutuerit, aut in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, et accipiat pœnitentiam. Et si continuo creditur moritrus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur in os [ori] ejus eucharistia. Si supervixerit, admoneatur a supradictis testibus, petitioni sua satisfactum; et subdatur statuto pœnitentiae temporis [legibus], quandiu sacerdos qui pœnitentiam dederit, probaverit.

Cap. 20^c.

Pœnitentes qui in infirmitate eucharistiae viaticum acceperunt, non se credant absolutos, si supervixerint, sine manus impositione.

Æra 21^e.

Pœnitentes, qui ante legitimam pœnitentiam excedunt [attente leges pœnitentiae exequuntur], si causa [in itinere vel in mari] ibi moriantur ubi eis sacerdos (*Var. edd.*) subvenire non potuit, memoria eorum orationibus et oblationibus commendetur.

Canon Hipponiensis, æra 42^f.

Secundum differentiam peccatorum, episcopi arbitrio pœnitentiae tempora decernantur. ⁱ Et ut presbyter sine consultu episcopi [inconsulto episcopo] non reconciliet pœnitentem, nisi absentia [absente episcopo, et] pro necessitate cogente. Cujuscunque crimen vulgatissimum est, ad publicam pœni-

A tentiam agendam ante apsidam [abside] manus ei imponatur, ne Ecclesia commoveatur (*Var. edd.*).

In decretali Innocentii papæ^j, æra 6.

Pœnitentibus, sive ex gravibus, sive ex levioribus peccatis, si nulla intervenit ægritudo, quinta feria ante pascha eis remittendum Romanæ Ecclesiæ consuetudo demonstrat. Cæterum de pondere [æstimando] delictorum, sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem pœnitentis, et ad fletum [atque lacrymas] corrigitis; et tunc dimittat, cum viderit congruam satisfactionem. Si vero in ægritudinem (*Var. et add. in edd.*) incurrit, [ante tempus Paschæ] erit relaxandum, ne [de seculo] absque communione discedat. ^k Chrismatis (*Var.*) unctione pœnitentibus infundi non potest, quia genus est sacramentorum. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?

Canon Nicænus, cap. 13^l.

Morituris et desiderantibus non negetur eucharistia, ea tamen conditione ut, si supervixerint, non communicent ante statutum tempus pœnitentiae, vel probationem episcopi.

Canon Aurasicorum, æra 3.

Qui recedunt de corpore, (*Var.*) post pœnitentiam acceptam, placuit sine reconciliatoria manus impositione communicari: quod morientis sufficit consolationi. ^m Si vero supervixerint, stent in ordine (*Var. et add. in edd.*) pœnitentiae, ut legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione percipient.

Æra 4.

Pœnitentiam desiderantibus etiam [*Edd. om. etiam*] clericis non negandam.

Canon Arelatensis, æra 12ⁿ.

Si hi, qui in pœnitentia positi, vita excesserint, placuit nullum absque communione dimitti [communione vacuum debere dimitti]; sed pro eo quod hororavit pœnitentiam, oblatio illius suscipiatur.

In epistola Innocentii papæ, cap. 15^o.

Pœnitentes, tempore quo pœnitentiam petunt, impositionem manuum et cilicum super caput a sacerdote [sicut ubique constitutum est] consequantur. Et si aut comas non deposuerint, aut vestem non mutaverint, [abjiciantur: et nisi dignè pœnituerint] non recipientur. Juvenibus autem pœnitentia non facile committatur propter ætatis fragilitatem. Viaticum tamen in morte [positis] omnibus tribuatur.

Canon Epaunensis, æra 23.

(*Add. et var. in edd.*) Qui post acceptam pœnitentiam rursus ad sæcularia relabuntur communicare

^a Conc. Matiscon. II, c. 17.

^b Conc. Tolet. III.

^c

^d

^e

^f

^g

^h

ⁱ

^j

^k

^l

^m

ⁿ

^o

non potest nisi professione firmata [nisi profesi-
sioni quam illicite prætermiserat, reformetur].

Aera 33 [can. 36].

Nullus sine remedio ac spe vite ab Ecclesia repel-
latur; (*Var.*) quia nulli si pœnituerit, aut correxerit,
ad veniam redeundi aditus obstruitur. Quod si (*Add.*
et var.) periculo mortis constituto, tempora pœnitentie
relaxentur, et accepto viatico convalescat, statuta
tempora pœnitentie observentur.

Statuta Ecclesiae antiqua, cap. 65 a.

Omni tempore jejunii, manus pœnitentibus a sa-
cerdotibus imponatur.

Ibid., cap. 68 b.

Pœnitentes etiam dies remissionis genua flectant.

Canon Carthaginensis, aera 28 c.

Si presbyter vel diaconus (*Add. et var. in edd.*) degradentur, non eis manus tanquam pœnitentibus
[vel tanquam fidelibus laicis] imponatur.

Canon Arelatensis, aera 22 d.

Pœnitens [quæcunque] mulier, (*Var.*) sive defun-
cto viro alii nupserit, vel [suspecta, vel] interdicta
familiaritate cum extraneo vixerit, ab ecclesia limi-
nibus arceatur: similiter (*Add. et var.*) de viris ob-
servetur.

Cap. 23 e.

Pœnitentiani conjugatis non nisi ex consensu dan-
dam.

Canon Aurelianensis, aera 23 f.

Ut ne quis benedictionem pœnitentie juvenibus
[personis] vel conjugatis; nisi ex consensu [partium],
et ætate jam plena dare audeat.

Canon Aurasicorum, aera 41 g.

Subito obmutescens [prout status ejus est] baptizari
aut pœnitentiam accipere potest, (*Add. et var. in edd.*)
si voluntatis præterita testimonia adfuerint.

Aera 42 h.

Amentibus quæcunque pietatis sunt conferenda.

Degretra pœnitentie in epistola Leonis papæ i.

(*Add. et var. in edd.*) Pœnitentia quæ a fide-
libus postulatur, ne de singulorum peccatorum ge-
nere in libello scripta professio publice recitetur,
cam reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdoti-
bus indicari confessione secreta. Quamvis enim
plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ pro-
pter Domini timorem apud homines erubescere non
veretur, tamen quia non omnium hujusmodi sunt
peccata, ut ea, qui pœnitentiam poscunt, non ti-
meant publicare, removeatur [tam] improbabilis
consuetudo: ne multi a pœnitentie remediis arcean-
tur, dum aut erubescunt aut metuunt inimicis suis
sua facta reserari, quibus possunt legum constitu-
tionibus percelli. Sufficit enim illa confessio quæ
primum Deo offertur, et [*al.*, tunc; *al.*, tum] etiam

a Id. in cod. Barb.; conc. iv. Carth., c. 80.

b C. 66 in c. Barb.; conc. iv. Carth., c. 82.

c Conc. v Carth., c. 41; cod. can. cav. 27.

d Conc. Arel. ii, c. 21.

e Ejusd. conc. c. 22.

f Conc. Aurel. iii, c. 24.

g Conc. Arausic. i, c. 12

A sacerdoti, qui pro delictis conscientium et [*Ead. om*
conscientium et] pœnitentium precator accedat. Tunc
enim demum ad pœnitentiam plures poterunt pro-
vocari, si populi auribus non publicetur conscientia
conscientis.

In epistola Innocentii papæ i.

Qui post baptismum omni tempore incontinentia
voluptati dediti, extremo [fine] vitæ suæ pœnitentia
simul et reconciliationem [communionis] ex-
poseunt. (*Add. et var. in edd.*) Consuetudo prior te-
nuit, ut concederetur [eis] pœnitentia, sed communionio
negaretur. Nam cum illius temporis [illis] temporibus
creberrimæ persecutioessent, (*Var.*) nec com-
munionis facultas homines de reconciliatione securos
revocaverit a lapsu, merito negata communione, est
concessa pœnitentia, ne totum penitus negaretur:
et duriorem remissionem fecit temporis ratio. Sed
postquam Dominus noster pacem in Ecclesiis reddidit,
[jam terrore depulso] communionem dari abeuntibus
placuit, et [et propter Domini misericordiam] quasi
viaticum profecturis. (*Add.*) Tribuetur ergo cum
pœnitentia extrema communionio, ut homines hujus-
modi in supremis suis, per uitente [pœnitentes, misere-
rante] Salvatorem nostro, & perpetuo exitio vindicentur.

Canon Toletanus, cap 8 k.

Sacerdos cuicunque pœnitentiam tribuit, id obser-
vet (*Mult. add. et var. in edd.*) ut prius eum tondeat:
aut si mulier est, vestem mutet, ne ad lamentanda
rursus post pœnitentiam relabatur.

In epistola Leonis papæ i, cap. 8.

(*Var. et add. in edd.*) Qui jam deficientes pœnitentia
accipiunt, et ante communionem moriuntur,
horum causa Dei judicio reservanda est. Nos autem,
quibus non comunicamus vivis, communicare mor-
tuis non possumus.

Ibid., cap. 10.

(*Mult. add. et var. in edd.*) Pœnitentiam professio-
nem licet in foro litigare. Si tamen habent quod
negligere non debent, ecclesiasticum judicium, non
forense, debent expetere.

Ibid., cap. 11.

(*Var.*) Pœnitens, sive post pœnitentiam negotiator.
— Qualitas lucri aut excusat negotiantem, aut argui,
quia est honestus questus, et turpis: verumtamen
pœnitenti utilius est dispendia pati quam periculis
negotiationis obstringi, quia difficile est inter ven-
dentes et ementes [ementis vendentisque commer-
cium] non intervenire peccatum.

Ibid., cap. 13.

Qui (*Add. et var. in edd.*) ob pœnitentiam timens
lapsum incontinentie juvenilis, copulam uxoris præ-
elegerit, [ne crimen fornicationis incurreret] videtur
rem fecisse veniale, si præter conjugem nullam